

FABIO CASPIRRO

Mauá - SP • (11) 99416-1781 • fabio_caspirro@hotmail.com • LinkedIn • Github • Portfolio

RESUMO

🎓 Graduado em Engenharia Mecânica e Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

📅 1 ano de experiência como Desenvolvedor web júnior (front-end).

📊 Experiência com HTML, CSS, Javascript, Jquery, Bootstrap, PHP, MySQL, WordPress.

⚙️ Gerenciamento de projeto via Trello.

📋 Experiência com as metodologias ágeis Scrum e Kanban.

HABILIDADES E COMPETÊNCIAS

- Criação de sites
- Mobile first
- Responsividade
- Email-marketing
- GTM e GA4
- Performance e SEO
- Gerenciamento WordPress
- Git e Github

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Desenvolvedor Web Júnior, 03/2023 - 01/2024

CRT Comunicação – Guarulhos, SP

- Utilização de templates disponibilizados via Design Figma;
- Desenvolvimento e criação de websites responsivos com a utilização de HTML, CSS, PHP, Bootstrap, Javascript e Jquery;
- Desenvolvimento e criação de e-mail marketing;
- Gerenciamento WordPress;
- Responsável pela criação, configuração e controle de Google Tag Manager e Google Analytics 4;
- Otimização de usabilidade, performance e SEO;
- Gerenciamento de projetos através do Trello e Slack;
- Gerenciamento de arquivos via Cpanel /FTP.

Assistente de Processos Industriais I, 03/2021 - 04/2022

Krones do Brasil LTDA. – Diadema, SP

- Montagem de transportadores, melhoria nos processos de montagem, logística de materiais e estoque auxiliado por Kanban e SAP. Redução de custo a partir de peças reaproveitadas. Leitura e interpretação de desenhos técnicos.

Aprendiz de Produção, 06/2019 - 09/2020

Faurecia Automotivo do Brasil LTDA. – São Paulo, SP

- Acompanhamento e Lançamento de toda rotina de produção, abertura e controle de alertas de qualidade, junto de resolução PDCA. Controle de TRS. Aprimoramento dos controles de rotina de avarias e anomalias das injetoras. Redução de tempo na extração dos relatórios semanais e mensais, com a substituição de planilha KPI de preenchimento complexo por planilha KPI de preenchimento simples e amigável.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Tecnólogo: Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 08/2021 - 12/2023

Universidade Anhembi Morumbi - São Paulo, SP

Bacharelado: Engenharia Mecânica, 02/2016 - 12/2020

Universidade Anhanguera Educacional - Santo André, SP

IDIOMAS

Inglês:  B2
Intermediário alto

CERTIFICADOS

- Javascript - Curso Completo com 6 Projetos Reais (**Udemy**)
- Aprenda Javascript, Jquery, Ajax e Json do Zero na Prática (**Udemy**)
- Aprenda Programação do Absoluto Zero (**Cod3r**)
- HTML - Formação Básica (**LinkedIn Learning**)